ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2023050901

O Município de CANAÃ DOS CARAJÁS, através do(a) FUNDAÇAO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE

E LAZER, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 11.690.164/0001-04, com sede na AV WEYNE CAVALCANTE ESQ

COM RUA CUMARU S/Nº, representado por ANTONIO CARLOS DA SILVA RIBEIRO, Diretor Presidente,

doravante denominado(a) CONTRATANTE, e , LOCAN - LOCAÇÃO DE MAQUINAS E VEICULOS LTDA -

EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 17.254.322/0001-60, com sede na , Canaã dos Carajás-PA, representada

por FABIANO DE SOUSA, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido

contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
Contratação de empresa Para prestação de serviço continuado de locação de veículos com motorista por conta da

contratada e combustível por conta da contratante, para atender as necessidades continua da Fundação Municipal

de Cultura Esporte e lazer do Município de Canaã dos Carajás, Estado do Pará.

ITEM

DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES

UNIDADE

QUANT.

V. UNITÁRIO

V. TOTAL

01

LOCAÇÃO DE MOTOCICLETA TIPO BROS,
COM NO MINIMO 150 CILINDRADAS,
EQUIPADA COM BAÚ 135 LITROS
INSTALADO NA GARUPA. COM MOTORISTA
POR CONTA DA CONTRATADA E
COMBUSTÍVEL POR CONTA DA
CONTRATANTE. VEICULO COM ANO
DE FABRICAÇÀO NÃO INFERIOR A 2018

DIA

384,00

100,000

38.400,00

02

CATEGORIA PICK-UP: VEÍCULO UTILITÁRIO
PICK-UP 1.4, BI COMBUSTÍVEL (ÁLCOOL
OU GASOLINA), CABINE SIMPLES, DUAS
PORTAS, CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMA
DE 650 KG, AR CONDICIONADO, DIREÇÃO
HIDRÁULICA, TRAVA ELÉTRICA, VIDROS
ELÉTRICOS, AIR BAG DUPLO E FREIOS
ABS. COM MOTORISTA POR CONTA DA
CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR
CONTA DA CONTRATANTE. VEICULO COM
ANO DEFABRICAÇÀO NÃO INFERIOR A
2018.

DIA

400,00

400,000

160.000,00

03

VEICULOS TIPO PASSEIO LOCAÇÃO DE
CARRO DE PASSEIO, 04 PORTAS,
CAPACIDADE 05 OCUPANTES, ANO DE
FABRICAÇÃO/MODELO NÃO INFERIOR 3
ANOS DE USO, MOTOR COM POTENCIA
MÍNIMA DE 92 CV, MANUAL OU
AUTOMÁTICO, GASOLINA OU FLEX,
CAPACIDADE DO TANQUE DE
COMBUSTÍVEL 45 LITROS, ENTRE EIXOS
DE 2.460MM, ALTURA 1548MM, PESO
965KG, CAPACIDADE DO PORTA MALA 263
LITROS, CARGA ÚTIL DE KG, EQUIPADO
COM AIRBAGS, FREIOS ABS COM
DISTRIBUIÇÃO EBD, AR CONDICIONADO,
TRAVAMENTO CENTRAL DAS PORTAS,
AJUSTE ELÉTRICO DOS RETROVISORES.
COM MOTORISTA POR CONTA DA
CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR
CONTA DA CONTRATANTE. VEICULO COM

DIA

420,00

340,000

142.800,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

ANODE FABRICAÇÀO NÃO INFERIOR A
2018.

04

LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO
CAMINHONETE        EXECUTIVA, CABINE
DUPLA, CAPACIDADE MÍNIMA PARA
04(QUATRO) PASSAGEIROS MAIS
MOTORISTA, QUILOMETRAGEM LIVRE,
PARA DESLOCAMENTO EM QUALQUER
TIPO DE TERRENO/ESTRADA, LIVRE DE
DEFEITO OU FALHAS EM SEU
FUNCIONAMENTO E EQUIPAMENTOS,
COM APARELHO RASTREADOR, SEGURO
TOTAL (INCLUSIVE PARA PARA-BRISA DOS
VEÍCULOS E PARA TERCEIROS), COM
VIGÊNCIA ANUAL, SEM FRANQUIA PARA O
LOCATÁRIO COM COBERTURA DOS
RISCOS DERIVADOS DE CIRCULAÇÃO
CORRESPONDENTE, QUANDO FOR O
CASO. SUBSTITUIÇÃO DO VEÍCULO
LOCADO EM QUALQUER LOCAL QUE
ESTEJA OPERANDO, COM ASSISTÊNCIA
MECÂNICA 24 HORAS, DOTADO DOS
SEGUINTES DADOS TÉCNICOS:
ALIMENTAÇÃO/COMBUSTÍVEL: DIESEL,
MOTOR IGUAL OU SUPERIOR A 2.4CC,
POTÊNCIA IGUAL OU SUPERIOR A 140CV,
TRAÇÃO 4X2/4X4, TRANSMISSÃO MANUAL
OU AUTOMÁTICA, DIREÇÃO HIDRÁULICA
OU ELÉTRICA, FREIOS ABS,
ARCONDICIONADO, TRAVA ELÉTRICA E
ALARME, AIRBAG DUPLO, ESTRIBOS
LATERAIS, PARABRISA  DEGRADE, VIDROS
ELÉTRICOS NA DIANTEIRA E TRASEIRA,
CAPOTA MARÍTIMA,TOMADA COM SAÍDA
12V. COM MOTORISTA POR CONTA DA
CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR
CONTA DA CONTRATANTE. VEICULO COM
ANO DE FABRICAÇÀO NÃO INFERIOR A
2018.

DIA

600,00

600,000

360.000,00

05

LOCAÇÃO DE MICRO - ONIBUS COM
CAPACIDADE MINIMA DE 32
PASSAGEIROS. LOCAÇÃO DE MICRO -
ONIBUS COMCAPACIDADE MINIMA DE 32
PASSAGEIROS, MOTOR A DIESEL,
DIREÇÃO HIDRAULICA, CABINADO E
TRANSMISSÃO MANUAL E AR
CONDICIONADO. OS VEICULOS DEVERÃO
CONTER TODOS OS ITENS E
QUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EXIGIDAS
POR LEI, E ESTAREM EM PERFEITAS
CONDIÇÕES DE USO. COM MAXIMO TRÊS
ANOS DE FABRICAÇÃO. COM MOTORISTA
POR CONTA DA CONTRATADA E
COMBUSTÍVEL POR CONTA DA
CONTRATANTE. VEICULO COM ANO DE
FABRICAÇÀO NÃO INFERIOR A 2018.

DIA

1.420,00

1.000,000

1.420.000,00

06

LOCAÇÃO DE CAMINHÃO PIPA COM
LOCAÇÃO DE CAMINHÃO PIPA COM
CAPACIDADE MINIMA PARA 20.000 LITROS
TRAÇADO, POTENCIA 230 CV, INCLUSIVE
TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE
AGUA, MOTOR BAMBA COM JATO DE
AGUA, COM MOTORISTA POR CONTA
DACONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR
CONTA
DA CONTRATANTE. VEICULO COM ANO DE

DIA

180,00

1.230,000

221.400,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

FABRICAÇÀO NÃO INFERIOR A 2018.

07

LOCAÇÃO DE ÔNIBUS EXECUTIVO, COM
LOCAÇÃO DE ÔNIBUS EXECUTIVO, COM
CAPACIDADE MINIMA PARA 45
PASSAGEIRO, COM NO MAXIMO TRÊS
ANOS DE FABRICAÇÃO, 2 EIXOS, AR
CONDICIONADO, COM MOTORISTA,
CONSIDERANDO A DISPOSIÇÃO COGENTE
EXPRESSA NO ART. 136, 137, 139
DOCÓDIGO DE TRANSITO BRASILEIRO,
IMPONDO O ATENDIMENTO DE
REQUISITOS MINIMOS PARA A
CIRCULAÇÃO DE VEICULOS, TODOS OS
DEMAIS EQUIPAMENTOS OBRIGATORIOS,
COMUNS AOS VEICULOS DA MESMA
ESPÉCIE, CONSTANTO NO CÓDIGO DE
TRÂNSITO BRASILEIRO E RESOLUÇÕES
DO CONSELHO NACIONAL DE TRÂNSITO -
CONTRAN. COM MOTORISTA POR CONTA
DACONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR
CONTA DA CONTRATANTE. VEICULO COM
ANO DEFABRICAÇÀO NÃO INFERIOR A
2018.

DIA

120,00

1.900,000

228.000,00

08

SERVIÇO DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO.
SERVIÇO DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO
INTERMUNICIPAL, SERVIÇO ESTE
REALIZADO EM ONIBUS EXECUTIVO
SEMILEITO, COM CAPACIDADE MINIMA 45
PASSAGEIROS SENTADOS, ASSENTOS
TIPO: POLTRONA EXECUTIVA EM TECIDO
ANTICHAMASESTÁGIOS DE INCLINAÇÃO: 4
ESTÁGIOSCOM 55ø DE INCLINAÇÃO APOIO
PARA BRAÇOS FIXO NA LATERAL E
RETRÁTIL NO CENTRO ENTRE ASSENTOS
ILUMINAÇÃO INTERNAINDIVIDUAL PARA
CADAPASSAGEIRO BAGAGEIROS
EXTERNOS NAS LATERAIS COM
CAPACIDADE MÍNIMA DE 25 KG POR
PASSAGEIRO. AR-CONDICIONADO COM
CAPACIDADE PARA MANTER A
TEMPERATURA INTERNA DO VEÍCULO
COM DIFERENÇA MÍNIMA DE - 8º EM
RELAÇÃO À TEMPERATURA EXTERNA. O
VEICULO DEVERÁ SER EQUIPADO COM
GABINETE SANITÁRIO NA PARTE
TRASEIRA COM VASO, PIA E CESTO DE
LIXO DEVERÁ INCLUIR NOCUSTO DO
VEICULO TODOS OS CUSTOS, TAISCOMO
COMBUSTÍVEL, GASTO COM PESSOAL,
ENCARGOS SOCIAIS E DE QUALQUER
NATUREZA, MANUTENÇÃO DO VEICULO,
SEGURO DEPRECIAÇÃO, LICENCIAMENTO
E ETC. SÃO DE INTEIRA
RESPONSABILIDADE DA EMPRESA
CONTRATADA. COM MOTORISTA E
COMBUSTIVEL POR CONTA DA
CONTRATADA. VEICULO COM ANO DE
FABRICAÇÀO NÃO INFERIOR A 2018.

.

QUILÔMETRO

56.000,00

16,000

896.000,00

09

LOCAÇÃO DE TRATOR D PNEUS COM
POTEMCIA DE 75 CV LOCAÇÃO DE
TRATOR DE PNEUS COM POTENCIA DE
MINIMA DE  75 CV, TRAÇÃO 4X4, EQUIPADO
COM GRADE. Com menos de cinco anos de
fabricação. Com motorista por conta da
contratada e combustível por conta da

HORA

720,00

158,000

113.760,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

contratante.VEICULO COM ANO DE
FABRICAÇÀO NÃO  INFERIOR A 2016.

10

LOCAÇÃO DE MINICARREGADEIRA
(BOBKAT).                    Locação de
minicarregadeira (bobkat) sobre rodas,
Equipada com concha frontal e lança na parte
traseira. Motor diesel com potência bruta de no
mínimo 90HP. capacidade de carga
operacional de no mínimo 1.130kg, ar-
condicionado e calefação, porta dianteira de
vidro com limpador e lavador de para brisa.
Com motorista por conta da contratada e
combustível por conta da contratante.
VEICULO COM ANO DE FABRICAÇÀO NÃO
INFERIOR A 2016

HORA

1.800,00

50,000

90.000,00

VALOR GLOBA

3.670.360,00

O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato será apart de 30 de junho de

2023 a 31 de dezembro de 2023, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Exercício 2023 Atividade 1929.273921411.2.195 Manter o Programa Esporte e Lazer
em Ação,
Classificação econômica 3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção,
Subelemento 3.3.90.33.12,
FONTE DE RECURSO, 15000000, no valor de R$ 642.800,00.

Exercício 2023 Atividade 1929.273921410.2.194 Manter o Projeto de Iniciação
Cultural- NIC,
Classificação econômica 3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção,
Subelemento 3.3.90.33.12,
FONTE DE RECURSO, 15000000, no valor de R$ 1.158.000,00

Exercício 2023 Atividade 1929.278121413.2.197 Manter o Projeto de Iniciação
Esportiva NIES,
Classificação econômica 3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção,
Subelemento 3.3.90.33.12,
FONTE DE RECURSO, 15000000, no valor de R$ 1.158.000,00

 Exercício 2023 Atividade 1929.131221325.2.192 Manter a FUNCEL,
Classificação econômica 3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção,
Subelemento 3.3.90.33.12,
FONTE DE RECURSO, 15000000, no valor de R$ 711.500,00

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

A vigência deste aditivo será apart de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que

surtam os seus efeitos legais.

CANAÃ DOS CARAJÁS - PA, 16 de junho de 2023

FUNDAÇAO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
CNPJ (MF) 11.690.164/0001-04

 CONTRATANTE

        LOCAN - LOCAÇÃO DE MAQUINAS E VEICULOS LTDA - EPP

    CNPJ 17.254.322/0001-60

    CONTRATADO(A)

Testemunhas 1.________________________                 2._______________________

		2023-06-16T11:47:46-0300
	LOCAN LOCACAO DE MAQUINAS E VEICULOS LTDA:17254322000160

		2023-06-16T15:54:20-0300
	ANTONIO CARLOS DA SILVA RIBEIRO:92714668100